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1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する四

半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2020年3月期第2四半期 54,986 7.1 2,596 △5.0 2,806 △4.4 1,911 △3.8

2019年3月期第2四半期 51,337 4.5 2,733 7.9 2,934 7.3 1,985 5.4

（注）包括利益 2020年3月期第2四半期　　1,819百万円 （△1.5％） 2019年3月期第2四半期　　1,846百万円 （△11.5％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

2020年3月期第2四半期 52.50 ―

2019年3月期第2四半期 54.54 ―

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

2020年3月期第2四半期 98,145 54,261 55.3

2019年3月期 101,550 53,097 52.3

（参考）自己資本 2020年3月期第2四半期 54,258百万円 2019年3月期 53,094百万円

2. 配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2019年3月期 ― 17.00 ― 18.00 35.00

2020年3月期 ― 15.00

2020年3月期（予想） ― 20.00 35.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

2019年3月期中間配当金の内訳　普通配当12円00銭　創立50周年記念配当5円00銭

3. 2020年 3月期の連結業績予想（2019年 4月 1日～2020年 3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 111,000 2.4 6,400 6.5 6,700 4.5 4,600 5.7 126.38

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有
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※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無

新規 ― 社 （社名） 、 除外 ― 社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2020年3月期2Q 36,436,125 株 2019年3月期 36,436,125 株

② 期末自己株式数 2020年3月期2Q 38,815 株 2019年3月期 38,702 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2020年3月期2Q 36,397,392 株 2019年3月期2Q 36,397,765 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

　上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合
があります。業績予想の前提となる仮定等については、四半期決算短信[添付資料]4ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来
予測情報に関する説明」をご覧ください。
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１．当四半期決算に関する定性的情報 

（１）経営成績に関する説明 

当第2四半期連結累計期間（2019年4月～2019年9月）におけるわが国経済は、米中貿易交渉の動向

が不透明ななか、中国向けを中心に弱含む外需を堅調な内需が下支えする構造が続いており、消費

増税による一時的な消費の減はあるものの、緩やかな景気回復が持続するものと見られます。 

当社グループの属する建設業界におきましては、需要は都市部を中心に引き続き堅調に推移しま

したが、一方で労働力不足、物流逼迫化によるコストの高止まりが続いております。 

このような経営環境のなか、当社グループでは、受注活動において採算性向上により一層重点を

置くとともに、各工程における品質向上およびコスト削減、コストアップ抑制に注力し、収益の確

保に努めてまいりましたが、仮設鋼材事業、建設機械事業、連結合計とともに増収ながら、経常利

益減となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019年3月期 2020年3月期

第2四半期 第2四半期

(2018/4～2018/9) (2019/4～2019/9) 増減額 増減率(%)

51,337 54,986 3,649 7.1

仮設鋼材事業 47,278 50,493 3,215 6.8

建設機械事業 6,828 7,283 455 6.7

調整額 △2,769 △2,790 △21

売上原価 △42,087 △45,470 △3,383

売上総利益 9,250 9,516 266 2.9

（利益率％） 18.0 17.3

販売費及び一般管理費 △6,517 △6,920 △403

営業利益 2,733 2,596 △137 △5.0

（利益率％） 5.3 4.7

営業外収益 231 250 19

営業外費用 △30 △40 △10

経常利益 2,934 2,806 △128 △4.4

（利益率％） 5.7 5.1

仮設鋼材事業 2,959 2,661 △298 △10.1

建設機械事業 633 608 △25 △3.9

調整額 △658 △463 195

2,934 2,806 △128 △4.4

（利益率％） 5.7 5.1

税金費用 △948 △896 52

1,986 1,910 △76 △3.8

（利益率％） 3.9 3.5

0 △1 △1

1,985 1,911 △75 △3.8

（利益率％） 3.9 3.5

※ セグメント売上の調整額はセグメント間の内部売上高又は振替高の消去額であり、セグメント利益の調整額は

連結調整であります。

親会社株主に帰属する四半期純利益

売上高

（単位：百万円）

前年同期比

税金等調整前四半期純利益

四半期純利益

非支配株主に帰属する四半期純利益又は

非支配株主に帰属する四半期純損失(△)

※

※
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（２）財政状態に関する説明 

当第2四半期における連結財政状態は以下のとおりとなりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020年3月期

第2四半期

2019/3末 2019/9末 増減額 増減率(%)

流動資産 71,818 67,105 △4,713 △6.6

現金及び預金 760 1,027 267 35.1

受取手形及び売掛金 37,335 32,410 △4,925 △13.2

電子記録債権 6,720 7,013 293 4.4

たな卸資産 26,973 26,535 △438 △1.6

その他 233 307 74 31.9

貸倒引当金 △203 △188 15 －

固定資産 29,733 31,039 1,307 4.4

有形固定資産 22,787 23,944 1,157 5.1

賃貸用建設機械 4,995 5,636 641 12.8

建物及び構築物 2,842 3,179 337 11.8

土地 13,016 13,016 － －

リース資産 8 7 △1 △8.3

その他 1,925 2,105 180 9.3

無形固定資産 475 459 △16 △3.4

投資その他の資産 6,471 6,637 166 2.6

投資有価証券 3,844 3,913 68 1.8

退職給付に係る資産 1,778 1,841 62 3.5

その他 1,031 1,072 41 4.0

貸倒引当金 △183 △189 △6 －

資産合計 101,550 98,145 △3,406 △3.4

2020年3月期

第2四半期

2019/3末 2019/9末 増減額 増減率(%)

流動負債 42,629 38,025 △4,604 △10.8

支払手形及び買掛金 24,119 20,947 △3,171 △13.1

電子記録債務 7,518 7,726 207 2.8

短期借入金 5,730 4,730 △1,000 △17.5

リース債務 1 1 0 1.8

未払法人税等 1,115 808 △307 △27.5

引当金 1,109 1,066 △43 △3.9

その他 3,037 2,747 △290 △9.5

固定負債 5,824 5,858 34 0.6

長期借入金 3,070 3,070 － －

リース債務 7 6 △1 △10.2

再評価に係る繰延税金負債 1,668 1,668 － －

引当金 248 224 △25 △9.9

退職給付に係る負債 244 255 11 4.4

その他 586 635 49 8.3

負債合計 48,453 43,884 △4,570 △9.4

株主資本 52,085 53,340 1,255 2.4

資本金 4,398 4,398 － －

資本剰余金 4,596 4,596 － －

利益剰余金 43,115 44,371 1,256 2.9

自己株式 △23 △23 △0 －

その他の包括利益累計額 1,009 918 △91 △9.0

その他有価証券評価差額金 1,289 1,269 △21 △1.6

土地再評価差額金 △796 △796 － －

為替換算調整勘定 2 2 △0 △21.5

退職給付に係る調整累計額 513 443 △70 △13.6

非支配株主持分 3 3 △1 △23.7

純資産合計 53,097 54,261 1,164 2.2

負債純資産合計 101,550 98,145 △3,406 △3.4

（単位：百万円）

前期末比

前期末比2019年3月期

2019年3月期
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（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 

2020年3月期通期の連結業績予想につきましては、売上高は工事、販売の増加等により1,110億円

（前回発表予想比20億円増）となる見通しです。利益につきましては、営業利益64億円、経常利益67

億円、親会社株主に帰属する当期純利益46億円を据え置いております。 
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2019年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2019年９月30日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 760 1,027

受取手形及び売掛金 37,335 32,410

電子記録債権 6,720 7,013

建設仮設材 22,733 22,301

商品 2,532 2,618

製品 436 516

仕掛品 638 545

原材料及び貯蔵品 635 554

その他 233 307

貸倒引当金 △203 △188

流動資産合計 71,818 67,105

固定資産

有形固定資産

賃貸用建設機械（純額） 4,995 5,636

建物及び構築物（純額） 2,842 3,179

土地 13,016 13,016

リース資産（純額） 8 7

その他（純額） 1,925 2,105

有形固定資産合計 22,787 23,944

無形固定資産 475 459

投資その他の資産

投資有価証券 3,844 3,913

退職給付に係る資産 1,778 1,841

その他 1,031 1,072

貸倒引当金 △183 △189

投資その他の資産合計 6,471 6,637

固定資産合計 29,733 31,039

資産合計 101,550 98,145

決算短信（宝印刷） 2019年10月17日 13時32分 1ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

ジェコス㈱(9991) 2020年3月期 第2四半期決算短信

5



(単位：百万円)

前連結会計年度
(2019年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2019年９月30日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 24,119 20,947

電子記録債務 7,518 7,726

短期借入金 5,730 4,730

リース債務 1 1

未払法人税等 1,115 808

賞与引当金 1,031 1,041

引当金 78 25

その他 3,037 2,747

流動負債合計 42,629 38,025

固定負債

長期借入金 3,070 3,070

リース債務 7 6

再評価に係る繰延税金負債 1,668 1,668

引当金 248 224

退職給付に係る負債 244 255

その他 586 635

固定負債合計 5,824 5,858

負債合計 48,453 43,884

純資産の部

株主資本

資本金 4,398 4,398

資本剰余金 4,596 4,596

利益剰余金 43,115 44,371

自己株式 △23 △23

株主資本合計 52,085 53,340

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 1,289 1,269

土地再評価差額金 △796 △796

為替換算調整勘定 2 2

退職給付に係る調整累計額 513 443

その他の包括利益累計額合計 1,009 918

非支配株主持分 3 3

純資産合計 53,097 54,261

負債純資産合計 101,550 98,145
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第２四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間

(自 2018年４月１日
　至 2018年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2019年４月１日
　至 2019年９月30日)

売上高 51,337 54,986

売上原価 42,087 45,470

売上総利益 9,250 9,516

販売費及び一般管理費 6,517 6,920

営業利益 2,733 2,596

営業外収益

受取利息 0 0

受取配当金 39 60

持分法による投資利益 166 143

その他 27 46

営業外収益合計 231 250

営業外費用

支払利息 17 20

固定資産処分損 8 15

その他 4 5

営業外費用合計 30 40

経常利益 2,934 2,806

税金等調整前四半期純利益 2,934 2,806

法人税、住民税及び事業税 881 833

法人税等調整額 67 63

法人税等合計 948 896

四半期純利益 1,986 1,910

非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主
に帰属する四半期純損失（△）

0 △1

親会社株主に帰属する四半期純利益 1,985 1,911
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四半期連結包括利益計算書

第２四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間

(自 2018年４月１日
　至 2018年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2019年４月１日
　至 2019年９月30日)

四半期純利益 1,986 1,910

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △96 △21

為替換算調整勘定 △1 △1

退職給付に係る調整額 △43 △70

その他の包括利益合計 △139 △91

四半期包括利益 1,846 1,819

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 1,846 1,820

非支配株主に係る四半期包括利益 0 △1
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（３）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間

(自 2018年４月１日
　至 2018年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2019年４月１日
　至 2019年９月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益 2,934 2,806

減価償却費 1,142 1,303

貸倒引当金の増減額（△は減少） 45 △10

賞与引当金の増減額（△は減少） △14 10

退職給付に係る資産の増減額（△は増加） △64 △62

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） 7 11

退職給付費用 △61 △100

役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） △26 △25

受取利息及び受取配当金 △39 △60

支払利息 17 20

持分法による投資損益（△は益） △166 △143

固定資産処分損 8 15

売上債権の増減額（△は増加） 5,627 4,631

たな卸資産の増減額（△は増加） △1,629 423

仕入債務の増減額（△は減少） △4,967 △3,732

その他 △11 △519

小計 2,803 4,567

利息及び配当金の受取額 38 59

利息の支払額 △17 △19

法人税等の支払額 △1,174 △1,128

営業活動によるキャッシュ・フロー 1,649 3,478

投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △1,635 △1,591

有形固定資産の売却による収入 190 171

投資有価証券の取得による支出 △2 △2

投資有価証券の売却による収入 - 88

その他 △159 △219

投資活動によるキャッシュ・フロー △1,607 △1,552

財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の純増減額（△は減少） - △1,000

ファイナンス・リース債務の返済による支出 △1 △1

自己株式の取得による支出 △1 △0

配当金の支払額 △655 △656

財務活動によるキャッシュ・フロー △657 △1,657

現金及び現金同等物に係る換算差額 △3 △2

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △618 267

現金及び現金同等物の期首残高 2,156 760

現金及び現金同等物の四半期末残高 1,538 1,027
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（４）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

　 該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

　 該当事項はありません。
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